
                                                                                                                                                                                                      

Nr.512/31.01.2023 
Proces-verbal de ședință 

 Încheiat azi 31.01.2023, orele 14°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna ianuarie 2023, conform convocatorului nr.360/20.01.2023. 

La ședință sunt prezenți 10 consilieri locali din totalul de 11 consilieri locali, 
dl.Stancana este în concediu medical, dl.Niți Constantin, consilier sătesc și 
dna.contabil. Dna.secretară dă citire procesului-verbal al ședinței anterioare 
pentru a da posibilitate consilierilor locali să conteste conținutul acestuia și să 
ceară menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. Nu au fost 
exprimate contestații fapt pentru care d-na. secretară solicită supunerea la vot. 
Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se  prezintă ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Rețelei școlare din comuna  

Cungrea pentru anul școlar 2023-2024; 
2. Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de executie bugetară  

la 31.12.2022; 
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea majorării tarifului orar la  

manopera lucrărilor și serviciilor prestate de către Serviciul Public de 
Alimentare cu Apă și Canalizare al Comunei Cungrea, județul Olt; 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea bugetului local și bugetului de  
venituri proprii pe anul 2023; 

5. Alegerea președintelui de ședință; 
6. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Ordinea de zi este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 

Se dă citire rapoartelor de specialitate. 

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Rețelei școlare din comuna  
Cungrea pentru anul școlar 2023-2024. 

Dl.Ban: 
-Ca și anul acesta școlar o să avem o singură școală. Dl.director câți copii 

sunt înscriși la școală? 
Dl.Lică: 
-Sunt mai mulți decât anul trecut.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 
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2. Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de executie bugetară  
la 31.12.2022. 

Dl.Ban: 
- Nu avem întrebări legate de execuția bugetară. Aprobăm ceea ce s-a  

cheltuit.  
 Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea majorării tarifului orar la  
manopera lucrărilor și serviciilor prestate de către Serviciul Public de 
Alimentare cu Apă și Canalizare al Comunei Cungrea, județul Olt  

Dl.Primar: 
-Având în vedere faptul că s-au majorat salariile angajaților de serviciu 

trebuie să majorăm și tariful orar la manopera lucrărilor și serviciilor prestate de 
către acesta.  

Dl.Dițoiu: 
-Când am aprobat majorarea salariilor ați spun că sunt bani, că prin plecarea 

unui angajat sunt asigurate diferențele necesare majorării. 
Dl.Primar: 
-Așa am spus pentru că așa și este. Trebuie să majorăm tariful orar la 

manopera lucrărilor realizate de către serviciu pentru că altfel nu se pot calcula 
salariile angajaților. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru, 1 vot împotriva. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea bugetului local și bugetului de  
venituri proprii pe anul 2023 

Dl.Ban: 
-Bugetul este bine repartizat. Avem toată încrederea în dna.contabil. 
Dl.Primar: 
-Da. Ne-au rămas bani și în fondul de rulment. 
Dl.Lică: 
-La școală avem același buget ca și anul trecut, singura modificare fiind 

aceea că am solicitat bani mai mulți pentru energie și gaze. 
- Vreau să aduc în discuție două probleme. Prima este legată de acreditarea 

școlii, să devină structură. Tariful este de 6.000 lei /ciclu școlar.  
Dl.Primar: 
-Trebuie să vedeți dacă aveți toate documentele: actele profesorilor, 

obligațiile acestora, autorizațiile. Vă recomand ca mai întâi să mergeți la ISJ să 
vedeți dacă aveți dosarul complet. 

Dl.Lică: 
-Săptămâna trecută am primit materialele pentru laboratorul de fizică: ecran 

proiecție, videoproiector, calculator. Așteptăm și cei 30.000lei, sponsorizarea de 
la Nuclearelectrica pentru sala de lectură. 

Dl.Primar: 



-Am discutat cu cei de la OMV Petrom să trimitem o cerere de sponsorizare 
pentru instalarea unui sistem fotovoltaic la școală. Pentru stația de alimentare cu 
apă de la Spătaru vrem să facem prin GAL iar pentru cea de la Oteștii de Sus 
prin fonduri de la bugetul local.  

Dl.Lică: 
-Cea de-a doua problemă este legată de înștiințarea primită de ISJ cu privire 

la sprijin acordat pentru dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente 
digitale a unităților de învățământ preuniversitar prin PNRR. Noi trebuie să 
trimitem o listă cu necesarul. 

Dl.Primar: 
-Știm de acest program. Si noi vrem să ne înscriem. O să țimen legătura și 

vedem ce avem de făcut. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

5. Alegerea președintelui de ședință pentru următoarele trei luni: este propus  
și ales cu unanimitate de voturi domnul Vizonie Marian. 

Dl.Primar: 
-Dl.doctor veterinar a depus la registratura instituției o cerere prin care ne 

solicită cumpărarea unui număr de 1.000 de microcipuri pentru câini. Ne-am 
interesat și valoarea unui microcip este de 8 lei. 

Dl.Dițoiu: 
- La care câini vrea să pună, la cei ai oamenilor sau cei fără stăpân. Ar  

trebui să vină cu un tabel. 
  Dl.Coconete: 

- Oamenii ar trebui obligați să pună la câinii pe care îi au. 
Dl.Ban: 
-Eu propun să fie achiziționate un număr de 500 de microcipuri. Cred că sunt 
suficiente. 

  
Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 
 Președinte ședință,                     Secretar de ședință, 

            STOCHIȚA Aurel                            DOBRE Carmen Cristiana         


